Casa
Gab. R.
Est.
Tab. 17
N.º 5

R
17
5

Quotlibeta guillermi holkan.

modestum

Rima questio

est. vtrū probari possit
p naturalē rōem. q̄ tñ
est vnus deus. q̄ sic: ga
vnius mñdi est iñ vnuis
princeps. xii^o metaphysice sed pōt pro
bari naturali ratōne q̄ tñ est vnuis mun
dus scđm philosophū i^o de celo g^o po
test probari q̄ tñ est vnuis princeps sed
iste est deus. ergo t̄c. Ad oppositū. ar
ticulus fidei nō pōt evidenter probari:
sed q̄ tñ est vnuis de^o est articulus fidei
ergo t̄c. In ista questione primo po
nā quid intelligendū est per hoc nomen
deus. secūdo respōdebo ad questionem.

Circa primū dico q̄ hoc nomen de^o
pōt habere diversas descriptiones. Una
est q̄ deus est aliquid nobiliss & meli^o
omni alio a se. Alia est q̄ deus est illud
quo nibil est melius & perfectius. Cir
ca fīm dico q̄ accipiendo deū scđm pri
mā descriptionē nō pōt demonstratīe p
bari q̄ tñ est vnuis de^o. cuius rō est. q̄
hec nō ē p̄ nota de^o est. q̄ nō pōt evidē
ter sciri q̄ de^o ē. sic accipiendo. ergo non
potest evidenter sciri q̄ est tñ vnuis deus
p̄na plana est. aīs pbatur quia multi
dubitant de ista deus est. nec pōt pbari
ex per se notis. quia in oī rōne accipiet
aliquid dubium vel creditū: nec est nota
per experientiā mā est ergo t̄c. Se
cundo dico q̄ si posset evidenter proba
ri q̄ deus est. Tertio^o accipiendo deū
tunc vnitas dei evidenter posset pbari.
cuius ratio est. quia si essent duo dii. a &
b. p̄ illā descripōem a. esset perfectior
oī alio a se & sic esset perfectior b. & b. es
set pfectior a. q̄ de^o est p̄ positū & p̄ p̄ns
b. esset perfectior q̄ a. & a. q̄ b. quod est
manifesta p̄traditio ergo si posset evidē

ter pbari q̄ deus ē sic accipiēdo beum
posset evidēter pbari vnitas dei. Ter
tio dico q̄ nō pōt vnitas dei evidēter p
bari accipiēdo secūdo^o & tñ hec negati
ua vnitas dei nō pōt evidenter probari
nō pōt demonstratīe pbari: quia non
pōt demonstrari q̄ vnitas dei nō potest
evidenter pbari nisi solūmō p̄rōes i cō
trariū: sed non pōt demonstrari q̄ astra
sint paria vel iparia nec potest demon
strari trinitas personaz & tñ i^o negatiue
nō possunt demonstratīe pbari. si non
pōt demonstrari q̄ astra sint paria: vel
iparia nō pōt demonstrari trinitas per
sonaz. Scieđū tñ q̄ pōt demonstrari deū
esse accipiendo deū. Secūdo^o pri^o dicto
quia aliter eslet p̄cessus in infinitū nisi
eslet aliquid in entib^o quo non est aliqd
prius nec perfectius: sed ex hoc nō seq
tur q̄ pōt demonstrari q̄ tñ est vnuis ta
le sed hoc tñ fide tenetur. Unde ad
rōes scoti in p̄trariū. Ad primā dico
q̄ i^o p̄cedit ex una ppōe credita. s. q̄ in
telletus diuin^o est infinit^o. q̄ illa est q̄
du^o sicut 2^o p̄cipialis nec p̄t demonstra
pbari: s̄ tñ est credita. 2^o dico supposi
to q̄ poss^oz demonstrari infinitas itellect^o
dini nō p̄t tñ demonstrari q̄ ille itellect^o
dini infinit^o cognoscat b. pfectissime: s̄ b^o
tñ ē creditū. 3^o dico q̄ b^o supposito ad
b^o rō n̄ p̄cedit q̄ qñ q̄rit at a cognoscit
b. p̄ eēn^{am} b. aut p̄ eēn^{am} suā d^o q̄ ē di
stinguēda ex eo q̄ li p̄t dicere circūstātiā
cē efficiētis pgnitōez. v̄l obiecti cognotti
p̄ talē pgnitōez vel 3^o l̄zi p̄rie pōt di
cere circūstātiā noticie absolute affirma
tive simplicis & p̄rie ip̄i eēn^o die v̄l no
ticie equalētis no^e simplici & p̄rie ip̄i
eēn^o. Si prio^o sic dico q̄ a. nō itelligit b
p̄ eēn^{am} b. q̄ b. n̄ cāt cogni^{em} a. effec^{am}
Si 2^o itelligat sic p̄ce^o q̄ a. itelligit b.

per essentiā qz b. est obiectū pgnitōis ip
fius a. sic etiā deus intelligit creaturaz p
essentiā creature. Si 3^o mō intelligat
qo nos nō cognoscimus deuz pro statu
isto. s. cognitione absoluta que distinguit
contra pno^{am} affirmatiā que distinguit
cōtra negatiā cognitione simplici disti
guendo contra ppositā cognitione pro
pria distinguendo cōtra coem. qz cū oī
bus. istis conditionibus nō cognoscim⁹
deū p statu isto Tn dico qz a cognoscit
b. per essentiā ipsius a. quia est cognitio
absoluta ipsius b. affirmatiā simplex
ppria: vel equiualeat noticie pprie t sim
plici. nā sicut in nobis cognoscēdo albe
dinē t nigredinē per vnu actū possum⁹
eque sufficienter formare cōplexa t iu
dicare inter albedinē t nigredinē: sicut si
cognoscerem⁹. albedinē t nigredinez p
duos actus. t tñ illa vnicā cognitio nec
est ppria cognitio albedinis nec nigredi
nis: sed est p̄mūnū vtriusqz. est tamē p
pria per equivalentiā. qz tñ vñ ad iudi
candū inter illa. sicut si esset cognitio p
ppria vtriusqz. Ita a per suā vnicā co
gnitōem t simplicē pōt eque sufficienter
iudicare iter a t b. sicut si a haberet vna
propriā cognitōem qua cognosceret se t
a aliā qua cognosceret b. t tñ cognitio
a neutri est propria: sed est cōis tam sibi
qz b. tñ vtriqz est ppria per equivalentiā.
quia tñ valet ad iudicandū obiecta
sicut si in a essent due cognitiones pprie
a t b. Sed ad pbatōem doctoris. cuz
dicit qz si a intelligit b per essentiā. b tūc
actus a esset naturaliter posterior qz b.

Dico qz vñ esset si li p diceret circū
stantiā cause efficientis. quia tunc essen
tiā b efficeret cognitōem ipsius a. t esse
ctus est posterior sua cā efficiēte. Si au
tem li per dicat circūstantiā obiecti vel

Noticie pprie: sic nō pclndit. Ad 2^m p
i^o via dico qz aliquid esse obiectū adeq
tum duplicitate intelligit vno^o fm per
fectōem sic qz obiectū sit eque perfectus
sicut actus. Alio^o fm predicatōe: sic
qz sit cōe per predicatōem oī obiecto ap
prehensibili a tali potētia. Primo^o non
est inconveniens eundē actū habare duo
obiecta adequata per ypotesim: qz con
trariū nō pōt demonstrari. t p̄io^o eēntia
ipsius a est obiectū adequatū sue cogni
tionis t b similit. Sed o^o est impossibile
qz eiusdē actus sint duo obiecta adequa
ta: t sic dico qz nec a nec b est obiectū ad
equatū. Et qñ pbatur maior. qz tūc ac
quietaretur per aliquid: quo circūscripto
nihil minus quietaret. dico qz nō pōt
demonstrari qz circūscripto b. getaretur a
in essentiā sua. t si posset esset conceden
dum qz a haberet duo sufficienter quie
tantia. Ad aliud de secunda via cōce
do qz nō pōt demonstrari qz a diligat b. qz
multi phōz posuerunt qz deus nec intel
ligit nec vult aliquid extra se. In hoc po
sito qz a diligat b nō pōt demonstrari qz
a plus vel min⁹ equaliter diligat b sicut
seipm. Et qñ pbatur qz a infinite diligēt
b. quia vterqz est deus infinitus dico qz
nō pōt demonstrari qz vterqz sit infini
tus intensive. qz hoc est solum creditu⁹
t per psequēs nō pōt demonstrari qz b sit
infinite diligēd⁹. nec pōt demonstrari qz a
plus diligat se qz b. Et qñ dicitur qz qd
liber plus diligat naturaliter esse suum
qz alterius. Dico l^z hoc sit verū de eo
qz naturaliter diligat se t alia libere nō
tñ de naturalit diligēte oē diligibile. nūc
aut a naturaliter diligat se t omē aliō. nec
pōt demonstrari qz libere t p̄tigent diligat
aliqd t dato qz libere diligat b ad^e vo
luntas libera nō p̄formatur voluntati